ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Губкин

“ ■' фв ■(ССъд/’сЛ- 2024 г. № А ?  & У 77^

О внесении изменений в
постановление администрации
Губкинского городского округа
от 09 августа 2021 года № 1218-па

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», с целью предоставления льготного горячего питания
детям участников специальной военной операции обучающимся в 1-11 классах
муниципальных общеобразовательных организаций Губкинского городского
округа Белгородской области администрация Губкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского
городского округа от 09 августа 2021 года № 1218-па «Об утверждении
Положения об организации рационального питания в муниципальных
общеобразовательных организациях Губкинского городского округа
Белгородской области» (в редакции постановлений администрации
Губкинского городского округа от 06.09.2021 № 1350-па, от 07.02.2022
№ 97-па, от 07.04.2022 № 405-па, от 30.1 1.2023 № 1695-па):

- в Положение об организации рационального питания в муниципальных
общеобразовательных организациях Губкинского городского округа
Белгородской области, утвержденное вышеуказанным постановлением:

пункт 3.2. раздела 3 «Организация льготного питания обучающихся»
изложить в следующей редакции:

«3.2. Обучающиеся из многодетных семей, обучающиеся из малоимущих
семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума

по Белгородской области (далее - малоимущая семья), обучающиеся,
находящиеся под опекой или попечительством, обучающиеся, являющиеся
детьми участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели
(смерти) участников специальной военной операции), обеспечиваются в
общеобразовательной организации бесплатным двухразовым горячим питанием
(завтрак и обед).

Под участниками специальной военной операции в настоящем
постановлении понимаются постоянно проживающие на территории
Белгородской области:

Граждане, участвующие в специальной военной операции на территории
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, и (или) выполняющие задачи по
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в
ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,
прилегающих к районам проведения специальной военной операции на
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области, из числа:

- граждан, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, или направленных для
прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации
на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий
полиции, по мобилизации;

- граждан, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных
Силах Российской Федерации по контракту, или проходящих (проходивших)
военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6
статьи 1 Федерального закона от 3 1 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»;

- граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации
или войска национальной гвардии Российской Федерации, или заключившие
контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих
(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных
органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись
(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных
обязанностей и иных аналогичных функций.»;

пункт 3.4 раздела 3 «Организация льготного питания обучающихся»
дополнить абзацами следующего содержания:

« - в отношении обучающихся, являющихся детьми участников
специальной военной операции (далее -  СВО):

п5
1) документ, подтверждающий родство ребенка с участником СВО

(свидетельство о рождении ребенка, свидетельство об усыновлении
(удочерении) ребенка, свидетельство об установлении отцовства в отношении
ребенка). В случае выдачи данного документа компетентными органами
иностранного государства также предоставляется его перевод на русский язык,
нотариально заверенный в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

2) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции
(выписка из приказа командира воинской части, справка из военного
комиссариата, расположенного на территории Белгородской области, справка
из воинской части, сведения, подтверждающие заключение контракта, либо
иной документ, подтверждающий наличие правоотношений с организацией,
содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, и участие в специальной военной операции);

3) документы, подтверждающие смерть (гибель) участника СВО при
выполнении задач специальной военной операции либо позднее указанного
периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной
операции.»;

второй абзац пункта 3.14. раздела 3 «Организация льготного питания
обучающихся» изложить в следующей редакции:

«Дети из многодетных семей, обучающиеся из малоимущих семей, дети,
находящиеся под опекой или попечительством, дети участников СВО (в том
числе в случае гибели (смерти) участников СВО), получающие образование на
дому в соответствии с медицинским заключением, обеспечиваются на весь
период указанного обучения продуктовым набором на сумму фактически
сложившейся стоимости двухразового горячего питания в
общеобразовательной организации.»;

- приложение 1 к Положению об организации рационального питания в
муниципальных общеобразовательных организациях Губкинского городского
округа «Заявление на предоставление бесплатного питания обучающемуся в
общеобразовательной организации» изложить в редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации по социальному развитию Фарафонову Н.Н.

Глава администрации
Губкинского городского округа

Приложение
к постановлению администрации
Губкинского городского округа

от «Л*Г » >Сй~011Я2024Г'. № '/(?5'Ч~Пби

Приложение № 1
к Положению об организации

Питания в общеобразовательных
организациях Губкинского городского

округа Белгородской области

Директору общеобразовательной организации

родителя:

(Ф.И.О.)
проживающего по адресу:

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление бесплатного питания обучающемуся

в общеобразовательной организации

Прошу предоставить моему (моей) сыну (дочери)

обучающемуся ________ класса, в дни посещения общеобразовательной организации на
период с ___________п о _______________ питание на бесплатной основе (обед) в связи с
тем. что мой ребенок относится к следующей льготной категории:

- обучающийся из малоимущей семьи, среднедушевой доход которой ниже
величины прожиточного минимума в Белгородской области________________________ ;

(подпись)
- обучающийся, находящийся под опекой или попечительством________________ ;

(подпись)

- обучающийся, являющийся ребенком участника СВО ________________________.
(подпись)

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе
обязуюсь незамедлительно письменно информировать администрацию
общеобразовательной организации. В случае отсутствия моего ребенка на занятиях в
общеобразовательной организации обязуюсь заблаговременно проинформировать об этом
классного руководителя.

Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного
питания, прилагаю:_______________________________________________________

С Положением об организации рационального питания в муниципальных
общеобразовательных организациях Губкинского городского округа Белгородской области
ознакомлен(а).